³⁾ Werner Sombart, Die deutsche Volkswirtschaft im neunzehnten Jahrhundert und im Anfang des 20. Jahrhunderts, Berlin 1927, 379.

⁴⁾ Vgl. Frhr. v. Schorlemer-Alst, Die Lage des Bauernstandes in Westfalen und was ihm Noth thut, Münster 1864, 14.

zugunsten der bäuerlichen Bevölkerung des Paderboner Landes ein besonderes Gesetz gegen die jüdischen „Gütermetzger“ in den Kreisen Paderborn, Büren, Warburg und Höxter herausgeben mußte.¹⁾ Leider wurde dieses Gesetz schon drei Jahre später abgeschwächt, da nunmehr Juden ihre Grundstücke wieder mit christlichem Gesinde bewirtschaften durften, was ihnen im Jahre 1836 verboten worden war.²⁾ Erst die Einrichtung von ländlichen Darlehnskassenvereinen brachte auch den Bauern des Altenautales in finanzieller Hinsicht bessere Verhältnisse.

Beilagen.

St. A. Münster, Fürstentum Paderborn Orig.-Urk. Nr. 589, 13. Mai 1333.

*Der Paderborner Bischof Bernhard
schlichtet einen Streit wegen der Burg in Ettlén.*

Nos Bernhardus Dei gratia Paderbornensis ecclesie episcopus notum facimus et presentibus publice protestamur, quod cum inter nobilem virum Bertoldum de Buren et de Wevelsborch generem (!) nostrum ex una et Alberonem militem et Herbodum famulum, fratres dictos de Etlén et eorum heredes parte ex altera super firmacione municionis in Etlén questio verteretur Bertoldo nobili predicto prohibente eos municionem eandem firmare alias quam ab antiquo firmata et munita fuerat et iam existit non debere ex eo, quod dictam municionem in iudicii sui alti limitibus et comitia sua libera sita assereret, dictis vero de Etlén ex adverso asserentibus eandem municionem, fundum et aream, in qua ipsa municio constructa est, in ipsius nobilis territorio non esse sitam nec ipsum habere iurisdictionem aliquam tam ratione iudicii alti quam comicie in eadem, sed municio ipsa cum suo fundo a nobis et ecclesia nostra Paderbornensi in pheodo descenderet, quam ipsi et eorum progenitores a nobis et a nostris predecessoribus liberam ab omni iurisdictione et impedicione dicti nobilis in pheodo possederant et huiusque pacifice possidissent (!).

Nos de consilio amicorum partium predictarum nec non voluntate et approbacione honorabilium virorum prepositi, decani et capituli ecclesie predictae dissentionem huiusmodi ob affectum vavoris et amicicie specialis quibus dictum nobilem equitate pensata sedandam et

¹⁾ Gesetzessammlung der Kgl. Preuß. Staaten, 20. September 1836, S. 248. „Zur Erwerbung bäuerlicher Grundstücke in den genannten vier Kreisen sollen Juden künftig nur unter der Bedingung zugelassen werden, daß sie dieselben selbst und mit jüdischem Gesinde bewirtschaften.“

²⁾ Ebenda, 5. Januar 1839, S. 73.

reformandam partibus in hoc voluntarie consencientibus duximus in hunc modum, videlicet quod dicti de Eten municionem sepedictam munire et firmare pro posse et facultatibus suis poterunt contradicione dicti nobilis non obstante de nostra tamen et nostrorum successorum voluntate, beneplacito, consilio et assensu. Non tamen debent dicti de Eten et eorum heredes ac coheredes seu alii cum ipsis in municione praedicta ex parte eorum residentes seu quos ipsi receptaverint ad eandem eidem nobili suis heredibus et posteris in rebus et mancipiis suis de eadem municione ulla inferre pericula sive dampna; sed si eis inopinate vel ignoranter per ipsos aut eorum familiam aliquis dampna vel pericula inferrentur, huiusmodi dampna restaurare et de eis satisfacere iniuriis passis aut ipso nobili vel suis heredibus cum super hoc ab ipsis impetiti fuerint tenebuntur. Si tamen questionem seu dissencionem inter partes predictas suscitare continget in futurum pro decisione talis questionis seu discensionis ad nos et successores nostros recursum habere debent et secundum ius et consuetudinem ecclesie nostre utrobique in iusticia contentari, quod si dictus nobilis sui heredes et posteris, quod absit, facere recusarent et dictis de Eten iniuriam seu violenciam notorie irrogare, presumerent, extunc in tali casu ad removendam iniuriam seu violenciam huiusmodi ius suum de eadem municione prosequi possent contra ipsos. Si vero nos aut capitulum ecclesie nostre sepedicte nostrique successores causam vel gwerram nunc vel in futurum cum dicto nobili, suis heredibus aut posteris habuerimus, hanc de illa municione prout de aliis nostris municionibus contra eosdem prosequi pro nostra voluntate et beneplacito possumus et premissis non obstantibus exercere. In premissorum omnium testimonium presentem literam nostro et dicti capituli nostri necnon Alberonis militis et Herbordi famili sigillis fecimus communiri. Nos quoque Albero miles et Herbordus famulus, fratres de Eten predicti ordinationem presentem approbamus et in eam voluntarie consentimus. Promittentes eidem nobili et suis heredibus ipsum per nos et nostros heredes et coheredes debere in omni sua forma et modo firmiter observari. Et pro testimonio et firmitate omnium premissorum sigilla nostra apposuimus huic scripto. Nos quoque prepositus et decanus et capitulum ecclesie Paderbornensis predicti pro consensu et testimonio nostro circa premissa sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Actum presentibus honorabilibus viris dominis Frederico de Retberg, decano, Liborio de Valbeke, canonicis ecclesie Paderbornensis, Hermanno et Wernhero de Brakle, Ludolfo de Herse militibus, Conrado de Eten, Anthonio dicto Kake et Henrico Vridach famulis et aliis. Quam pluribus fide dignis atque datum anno Domini millesimo CCCmo tercio in die Ascensionis Domini.